See N. Paulus, *Die deutschen Dominikaner im Kampfe gegen Luther*, 1903, 190-212.]

AMBROSIVS PELARGVS ERASMO ROT. SVO S. P.

ETSI nec ingenio nec iudicio nec facundia, denique nec reconditarum rerum memoria, vlla ex parte tibi comparandus sum, Erasme eruditiss. (admirator enim tui sum, imitator esse non possum), nolim tamen, quantuluscunque sim, a te in suspicionem
 5 vocari vel temeritatis vel arrogantiae, qui etiamnum iuuenis de scriptis tuis extimare rationesque meas tecum conferre audeam. Vt enim hoc mihi iuris apud te sumam, in causa est cum Christiana charitas, quae nihil non audet, tum vero singularis erga te amor meus. Amor porro quo syncerior est, hoc est
 10 viuacior et actuosior, nec aliquando cessat: quin instat, vrget, impellit, extimulat, nec sinit amicum non meminisse officii sui.

Quando itaque ego me vnus et alterius colloquioli occasione in amicitiam tuam insinuavi, tuque me pro humanitate tua in album amiculorum referri iubes, non facile dum viam commisero
 15 vt tibi bene de me merito ingratus sim; quanquam haud scio an aliud sit quo tibi aeque gratum facere queam quam sicubi in lucubrationibus tuis humanum forte aliquid passus videris, amice te admonendum curem. Quod ipsum haud postremum esse amicitiae symbolum facile mihi persuaserim. Porro sunt omnino
 20 quaedam in tuis (quod salua pace tua dixerim) quae si quis ad examen reuocet, atque ad viuum, quod aiunt, excutiat, correctione non indigna videantur. Sunt quae temere effusa parumque recte expensa tibi sint. Sunt quae incircumspectius scripseris. Sunt item quae ambigue tibi et lubricae dicta sint, vt inde certus
 25 erui sensus haud facile queat: quod alii quidem dubii parumque sibi fidentis animi argumentum esse dicerent, eoque animo tenebras offudisse te, hoc est obscurius dixisse aliqua, quo minus quae prae contorsisses deprehendi possent, aut <vt> ipse deprehensus haberes vnde elabi tandem posses.

30 Ego certe non induco animum vt credam sinistro parumque candido animo aliquid te aut dicere aut scribere: quin potius in

eo totus sum vt putem te communi culpa, hoc est incogitantia et oscitantia, hallucinatum esse sicubi erras. Vt cunque sit, certe expediret explicatius scire non tam quo animo quam quo sensu quaedam scripseris. Quod si itaque amici partes agnosces, nihil in me desiderari patiar quominus synceri amici officio probe functus videar. Nihilque addubitem istuc ipsum ex re tum mea, tum tua ipsius, tum vero ex communi studiosorum vtilitate fore. Quamuis autem placide nos et amice omnia acturos confidam, quando tamen difficile est vt quis in hoc praesertim agendi genere perpetuo sibi ipsi aut imperet aut temperet quo minus concessae libertatis limites interim egrediatur, operae pretium facturos nos arbitror, si aut mutuae libertatis paciscamur veniam, ne forte alterna libertate stomachi aliquid alter in alterum concipiat, vnde pridem vsu venisse quibusdam exemplo non longe petito docere queam). Aut sic certe nobis temperandus est calamus ne velut digladiatores commissi videamur, ac felleas potius quam amicas scribere epistolas: quod quam longe a decore sit, quanque parum vtriusque nomini respondeat, quis (modo non contingat malignus nominum interpres) non videat? Vt enim tibi ab amabilitate Erasmo nomen est, ita a dulcedine mihi Ambrosio nomen, a pietate Pelargo cognomentum inscribitur. Quo obiter subit admirari scurrilem quorundam impudentiam qui amabile illud Erasmi nomen tam maligne interpretati sunt; alius 'Erasinus', alius 'Erras mus', alius nescio quid. Bene habet quod eiusmodi rabulae semigræce nesciunt: alioquin periculum erat ne terrestrem te murem facerent, ab ἔρα terra et μῦσ mus, Germanice *eyn Erdmuss*.

Sed vt ad rem redeam. Quod si itaque tu libertatem meam aequo feras (id quod me abs te, qua es facilitate, nisi te non satis noui, impetratum non diffido), patiar vicissim in pari causa te tua quoque frui amabili *παρησία*. Enimvero hoc pacto futurum spero vt in argumentis, siue quae laxandi animi, siue quae inquirendae veritatis gratia agitanda tractandaque suscepta nobis fuerint, ne animo quidem digladiatorio locus relinquatur. Scriptis rem agemus, nisi tu colloquiis pomeridianis mauis transigi. Ego vtrisque certe delector, vt qui maxime: nimirum expertus illiusmodi colloquiis studiorumque collationibus mire vegetari ingenia. Caeterum nihil mihi abs te concedi postulo, neque ipse aliquid tibi facile concesserim, quam quod aut ratione solidisque argumentis aut inuiolabili siue Scripturarum siue sacrosancta Catholicae Ecclesiae autoritate euictum fuerit: quanquam veritatis amatores non tam de victoria quam de asserenda veritate sollicitos esse conuenit.

Vale ex pistrino nostro, Nonis † Iulii. 1529.

63. *παρησία α.*

53. Pelargo] For the filial devotion of the stork see *Ar. Av.* 1353-7, and other passages cited in Liddell and Scott.

55. Erasinus] Cf. *Aus. Idyll.* 7, praef.

67. pomeridianis] Cf. *Epp.* 1756. 6-8, 1805. 282-4.

2169²2170₂₁₈₁ TO AMBROSE PELARGUS.Pelargus, Bellaria f^o. A⁴ v^o.

<Freiburg.>

<June 1529.>

ERASMVS ROTERODA. AMBROSIO PELARGO S. P.

VIX consequi queam, Pelarge doctiss., quantum mihi hanc meam felicitatem gratuler, cui contigerit exploratae fidei theologus quicum in veritatis inquisitione humaniter conuersari liceat. Equidem vt mihi per omnem vitam vix aliud aequae iucundum
 5 fuit ac bonorum amicitia et familiaritate frui, eorum duntaxat quos mihi et exquisita eruditio et ingenii dexteritas fecit amabiles; ita ingenium meum semper ab hoc *θεολογῶν* (pene exciderat *ματαιολογῶν*) genere abhorruit, quibus vetus illa spinosaque theologia magis arridet, quibusque in procliui est seueriore censura
 10 damnare, non dico quod minus ipsi intelligunt, sed quod ne legerunt quidem. Sunt qui videri possint nunquam induxisse in animum vt mea legerent. Et tamen nemo magis, nescio meam dicam an suam ipsorum potius, existimationem laedit quam improbi isti ardeliones qui hoc vnum student, vt veritatem
 15 sugillent potius quam vindicent. Ego hoc plus fidei nostris (quaeque illa sint) iudicandis tibi habeo, quo diligentius accuratiusque, nisi me communes amici fallant, tibi aliquoties relecta esse scio.

Neque est vt verearis me libertate tua offensum iri. Quin hoc
 20 nomine polliceor me tibi habiturum gratiam, si libere interim quod res postulat admoneas. Sic omnino affectus sum vt vel a puero admoneri sustineam. Quod si quidam tam admonuissent amice quam id fecerunt libere, ne dicam furiose et animo plusquam hostili, non modo calculum reducturus fueram, verumetiam
 25 gratias illis hoc nomine habiturus quam maximas. Nam ipse non nego, quin ingenue fateor, me non vno modo peccasse in scriptis meis. Caeterum dabitur vtrunque tibi, mi Pelarge, vt sicubi lapsus tibi videor, commodum submoneas per epistolam; aut, si voles, a prandio (quando alioqui remittendus est animus) nos
 30 conuenias. Lubens a te vinci patiar, modo quod tibi gloriosum est vincere, bono mihi sit et commodo. Vale.